
Исх. №ИП-06/7363 от 21.05.2019

Комиссия Татарстанского УФАС России по рассмотрению дела о нарушении
антимонопольного законодательства в составе:

Председатель Комиссии: <…> – [должностное лицо]
Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

рассмотрев дело №06-197/2018 по признакам нарушения Исполнительным комитетом
Агрызского муниципального района Республики Татарстан, ИП <…>  и ИП <…> статьи 16
Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции в части размещения
рекламной конструкции в неустановленном для этих целей месте без выданного
органом местного самоуправления разрешения на ее установку, что приводит или
может привести к недопущению, ограничению, устранению конкуренции,

УСТАНОВИЛА:

Основанием для возбуждения дела является результат проведенной плановой
выездной проверки в отношении Исполнительного комитета Агрызского
муниципального района Республики Татарстан.

На территории Агрызского муниципального района была зафиксирована рекламная
конструкция, расположенная по адресу: Республика Татарстан, г. Агрыз.

В ходе выездной проверки было установлено, что данная рекламная конструкция
отсутствует в схеме размещения рекламных конструкций Агрызского муниципального
района Республики Татарстан, договор на установку и эксплуатацию на данную
рекламной конструкции не заключался, аукцион на право заключения договоров на
установку и эксплуатацию рекламных конструкций не проводился.

Согласно пункту 1 статьи 3 Федерального закона от 13.03.2006 N 38-ФЗ "О рекламе"
реклама - информация, распространенная любым способом, в любой форме и с
использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и
направленная на привлечение внимания к объекту рекламирования, формирование или
поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке.

Согласно статье 4 Федерального закона от 13.03.2006 N 38-ФЗ "О рекламе" отношения,
возникающие в процессе производства, размещения и распространения рекламы
регулируются данным Федеральным законом, а также принятыми в соответствии с ним
иными федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента
Российской Федерации, нормативными правовыми актами Правительства Российской
Федерации.

В силу части 1 статьи 19 Федерального закона от 13.03.2006 N 38-ФЗ "О рекламе"
распространение наружной рекламы с использованием щитов, стендов, строительных
сеток, перетяжек, электронных табло, воздушных шаров, аэростатов и иных
технических средств стабильного территориального размещения (далее - рекламных
конструкций), монтируемых и располагаемых на внешних стенах, крышах и иных
конструктивных элементах зданий, строений, сооружений или вне их, а также
остановочных пунктов движения общественного транспорта осуществляется
владельцем рекламной конструкции, являющимся рекламораспространителем, с
соблюдением требований данной статьи.



Установка и эксплуатация рекламной конструкции осуществляются ее владельцем по
договору с собственником земельного участка, здания или иного недвижимого
имущества, к которому присоединяется рекламная конструкция, либо с лицом,
управомоченным собственником такого имущества, в том числе с арендатором.

В силу части 5.1 статьи 19 Федерального закона от 13.03.2006 N 38-ФЗ "О рекламе",
заключение договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на
земельном участке, здании или ином недвижимом имуществе, находящемся в
государственной или муниципальной собственности, осуществляется на основе торгов
(в форме аукциона или конкурса), проводимых органами государственной власти,
органами местного самоуправления или уполномоченными ими организациями в
соответствии с законодательством Российской Федерации. Форма проведения торгов
(аукцион или конкурс) устанавливается органами государственной власти или
представительными органами муниципальных образований.

Таким образом, часть 5.1 статьи 19 Федерального закона от 13.03.2006 N 38-ФЗ "О
рекламе" единственный способ заключения договоров на установку рекламных
конструкций на земельном участке, здании, недвижимом имуществе, находящемся в
государственной или муниципальной собственности - торги, и не содержит каких-либо
исключений.

Частью 9 статьи 19 Федерального закона от 13.03.2006 N 38-ФЗ "О рекламе"
предусмотрено, что установка рекламной конструкции допускается при наличии
разрешения на установку рекламной конструкции, выдаваемого на основании
заявления собственника или иного указанного в частях 5 - 7 названной статьи законного
владельца соответствующего недвижимого имущества либо владельца рекламной
конструкции органом местного самоуправления муниципального района или органом
местного самоуправления городского округа, на территориях которых предполагается
осуществить установку рекламной конструкции.

Согласно пункту 2 части 11 статьи 19 Федерального закона от 13.03.2006 N 38-ФЗ "О
рекламе" к заявлению на выдачу разрешения на установку рекламной конструкции
прилагается, в том числе, подтверждение в письменной форме согласия собственника
или иного законного владельца соответствующего недвижимого имущества на
присоединение к этому имуществу рекламной конструкции, если заявитель не является
собственником или иным законным владельцем недвижимого имущества.

Вместе с тем, согласно части 17 статьи 19 Федерального закона от 13.03.2006 N 38-ФЗ "О
рекламе" разрешение выдается органом местного самоуправления муниципального
района или органом местного самоуправления городского округа на каждую
рекламную конструкцию на срок действия договора на установку и эксплуатацию
рекламной конструкции.

Таким образом, необходимыми условиями установки рекламной конструкции являются
разрешение, выдаваемое органом местного самоуправления, на территории которого
предполагается осуществить ее установку, и договор на установку и эксплуатацию
рекламной конструкции, заключенный ранее выдачи соответствующего разрешения на
основании проведения процедуры торгов.

<…>

Квалифицирующими признаками применительно к статье 16 Закона о защите
конкуренции выступают реальные либо возможные негативные последствия для
определенной конкурентной среды и выявление причинной связи между
определенными соглашением и (или) согласованными действиями и такими



последствиями.

В соответствии с пунктом 7 статьи 4 Закона о защите конкуренции, конкуренция -
соперничество хозяйствующих субъектов, при котором самостоятельными действиями
каждого из них исключается или ограничивается возможность каждого из них в
одностороннем порядке воздействовать на общие условия обращения товаров на
соответствующем товарном рынке.

Под недопущением конкуренции следует понимать такую ситуацию, когда в результате
принятия соответствующим органом акта и (или) осуществления действия
(бездействия) исключается любая возможность  конкуренции.

Ограничение конкуренции подразумевает то, что в результате принятия
соответствующим органом акта и (или) осуществления действия (бездействия) 
существенно снижается возможность конкуренции.

Устранение конкуренции свидетельствует о том, что в результате принятия 
соответствующим органом акта и (или) осуществления действия (бездействия)
постепенно  устраняется (минимизируется) возможность конкуренции.

Согласно Административному регламенту предоставления муниципальной услуги по
выдаче разрешения на установку и эксплуатацию рекламной конструкции
Исполнительный комитет является уполномоченным органом местного самоуправления
по выдаче разрешения на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на
территории Агрызского муниципального района.

Вышеуказанные действия Исполнительного комитета, ИП <…>, ИП <…> содержат
признаки нарушения статьи 16 Закона о защите конкуренции в части размещения
рекламной конструкции в неустановленном для этих целей месте без выданного
органом местного самоуправления разрешения на ее установку, что приводит или
может привести к недопущению, ограничению, устранению конкуренции.

 На основании вышеизложенного, руководствуясь статьями 15, 23, частью 1 статьи 39,
частями 1 – 3 статьи 41, частью 1 статьи 49, пунктом 1 части 1 статьи 48 Федерального
закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия Татарстанского УФАС
России,

РЕШИЛА:

1. Признать Исполнительный комитет Агрызского муниципального района Республики,
ИП <…> и ИП <…> нарушившими статью 16 Федерального закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ
«О защите конкуренции», в части размещения рекламной конструкции в
неустановленном для этих целей месте без выданного органом местного
самоуправления разрешения на ее установку, что приводит или может привести к
недопущению, ограничению, устранению конкуренции.

2. Передать имеющиеся материалы должностному лицу Татарстанского УФАС России
для рассмотрения вопроса о возбуждении дела об административном
правонарушении.

3. Основания для принятия иных мер по пресечению и (или)  устранению последствий
нарушения антимонопольного законодательства отсутствуют.

Председатель Комиссии: <…> – [должностное лицо]

Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]



Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]


